川林规发〔2023〕7号

四川省林业和草原局

关于印发四川省林业和草原不予、免予、

减轻、从轻、从重处罚清单（试行）

的通知
各市（州）、县（市、区）林业和草原主管部门，大熊猫国家公园各管理分局：

为进一步规范行政裁量基准，持续深化“放管服”改革优化营商环境，按照《四川省司法厅关于推行“一目录、五清单”精准高效监管执法的通知》（川司法发〔2022〕115号）要求，我局制定了四川省林业和草原不予、免予、减轻、从轻、从重处罚清单（试行）（以下简称“五清单”），已经2023年第16次局务会议审议通过，现印发给你们，并提出如下贯彻意见，请认真执行。

一、在本省范围内实施林草行政处罚给予不予、免予、减轻、从轻、从重处罚的，应当按照法律、法规、规章规定执行，并符合《四川省林业和草原行政处罚裁量权实施办法》（川林规发〔2023〕1号）的相关要求。对不符合不予、免予、减轻、从轻、从重处罚法定情形的，应当按照四川省林业和草原行政处罚裁量标准实施处罚裁量权。

二、对拟处罚事项对应适用“五清单”的，应当按照清单对应的行为（情形）和适用条件执行。对未列入“五清单”且符合法律、法规、规章规定的不予、免予、减轻、从轻、从重处罚行为（情形）的，依法不予、免予、减轻、从轻、从重处罚。

三、对拟作出不予、免予、减轻、从轻、从重处罚决定的，应当结合违法行为的事实、证据等进行综合判定，并加强处罚文书中对裁量的说理。

四、对适用不予、免予处罚的，林草执法部门应当对当事人进行教育，依法责令改正其违法行为。

“五清单”自2024年2月1日起施行，有效期2年。施行期间，法律、法规、规章或者国家林业和草原局裁量规定另有规定的，从其规定。

附件：1.四川省林业和草原不予处罚清单（试行）
2.四川省林业和草原免予处罚清单（试行）

       .3.四川省林业和草原从轻或减轻处罚清单（试行）

       .4.四川省林业和草原从重处罚清单（试行）

四川省林业和草原局

2023年12月29日

附件1

四川省林业和草原不予处罚清单（试行）

	序号
	违法行为
	不予处罚适用条件
	相应法律法规依据

	1
	擅自移动野生植物保护设施、保护标志的行为。
	同时符合下列条件：

1.违法行为轻微（擅自移动野生植物保护设施不超过2处，或者保护标志不超过5个）；

1.及时改正（及时移回野生植物保护设施、保护标志）；

2.没有造成危害后果。
	1.《四川省野生植物保护条例》第二十四条  违反本条例第九条第三款规定，擅自移动或者破坏野生植物保护设施、保护标志的，由县级以上地方人民政府野生植物行政主管部门责令其改正、依法赔偿损失，可并处五百元以上二千元以下的罚款。

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款  违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。

第三十三条第三款  对当事人的违法行为依法不予行政处罚的，行政机关应当对当事人进行教育。（下同，略）

	2
	擅自移动自然保护区界标的行为。
	同时符合下列条件：

1.违法行为轻微（擅自移动自然保护区界标不超过5个）；

2.及时改正（及时移回自然保护区界标）；

3.没有造成危害后果。
	1.《中华人民共和国自然保护区条例》第三十四条第一项  违反本条例规定，有下列行为之一的单位和个人，由自然保护区管理机构责令其改正，并可以根据不同情节处以100元以上5000元以下的罚款：

（一）擅自移动或者破坏自然保护区界标的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款、第三款。

	3
	未经批准进入自然保护区的行为。
	同时符合下列条件：

1.违法行为轻微（未经批准进入自然保护区实验区）；

2.及时改正（及时退出自然保护区）；

3.没有造成危害后果（未对自然资源、自然生态系统和主要保护对象产生负面影响）。
	1.《中华人民共和国自然保护区条例》第三十四条第二项  违反本条例规定，有下列行为之一的单位和个人，由自然保护区管理机构责令其改正，并可以根据不同情节处以100元以上5000元以下的罚款：

（二）未经批准进入自然保护区或者在自然保护区内不服从管理机构管理的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款、第三款。

	4
	经批准在自然保护区的缓冲区内从事科学研究的单位和个人，不依法向自然保护区管理机构提交活动成果副本的行为。
	同时符合下列条件：

1.违法行为轻微（按照批准的活动计划开展活动）

2.及时改正（及时补交活动成果副本）；

3.没有造成危害后果。
	1.《中华人民共和国自然保护区条例》第三十四条第三项  违反本条例规定，有下列行为之一的单位和个人，由自然保护区管理机构责令其改正，并可以根据不同情节处以100元以上5000元以下的罚款：

经批准在自然保护区的缓冲区内从事科学研究、教学实习和标本采集的单位和个人，不向自然保护区管理机构提交活动成果副本的。

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款、第三款。

	5
	进入风景名胜区内的车辆、船只等交通工具，未按照规定的线路行驶或者未在规定的地点停放、停泊的行为。
	同时符合下列条件：

1.违法行为轻微（在风景名胜区非核心景区，未占用消防通道，且未影响景区内交通和秩序）

2.及时改正（及时规范行驶或者规范停放）；

3.没有造成危害后果。
	1.《四川省风景名胜区条例》第五十五条  违反本条例第四十七条规定，进入风景名胜区内的车辆、船只等交通工具，未按照规定的线路行驶或者未在规定的地点停放、停泊的，由风景名胜区管理机构责令改正，给予批评教育，可处以100元以上500元以下罚款。

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款、第三款。

注：《四川省林业和草原不予处罚清单》包括以上5种违法行为，但不限于有其他符合法律法规规章规定的不予处罚行为（情形）。

附件2

四川省林业和草原免予处罚清单（试行）

	序号
	违法行为
	免予处罚适用条件
	相应法律法规依据

	1
	在风景名胜区禁火区域内吸烟、生火的行为。
	同时符合下列条件：

1.初次违法；

2.危害后果轻微（非防火期，在风景名胜区非核心景区，且未引起火情）；

3.及时改正。
	1.《四川省风景名胜区条例》第二十七条第六项　在风景名胜区内禁止进行下列活动：

（六）在禁火区域内吸烟、生火；

第五十二条  违反本条例第二十七条第（二）、（六）、（八）、（十）项规定的，由风景名胜区管理机构给予批评教育，可处以l00元以上1000元以下罚款。

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款  违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。

第三十三条第三款  对当事人的违法行为依法不予行政处罚的，行政机关应当对当事人进行教育。（下同，略）

	2
	在风景名胜区内攀折树、竹、花、草的行为。
	同时符合下列条件：

1.初次违法；

2.危害后果轻微（在风景名胜区非核心景区，且攀折树、竹、花、草数量较少）；

3.及时改正。
	1.《四川省风景名胜区条例》第二十七条第八项　在风景名胜区内禁止进行下列活动：

（八）攀折树、竹、花、草；

第五十二条  违反本条例第二十七条第（二）、（六）、（八）、（十）项规定的，由风景名胜区管理机构给予批评教育，可处以l00元以上1000元以下罚款。

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款、第三款。

	3
	在风景名胜区内敞放牲畜，违法放牧的行为。
	同时符合下列条件：

1.初次违法；

2.危害后果轻微（原住居民，且在风景名胜区非核心景区）；

3.及时改正。
	1.《四川省风景名胜区条例》第二十七条第十项　在风景名胜区内禁止进行下列活动：

（十）敞放牲畜，违法放牧。

第五十二条  违反本条例第二十七条第（二）、（六）、（八）、（十）项规定的，由风景名胜区管理机构给予批评教育，可处以l00元以上1000元以下罚款。

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款、第三款。

	4
	损坏森林公园内林木的行为。
	同时符合下列条件：

1.初次违法；

2.危害后果轻微（损坏林木不超过2株）；

3.及时改正（及时停止违法行为，且主动采取其他补救措施或者赔偿损失）。
	1.《四川省森林公园管理条例》第二十三条第一款第一项  违反本条例规定，有下列行为之一的，由林业行政主管部门或其委托具备条件的森林公园管理机构责令纠正，赔偿损失，可并处200元以下罚款：

（一）损坏园内林木的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款、第三款。

	5
	在森林公园禁火区吸烟或用火的行为。
	同时符合下列条件：

1.初次违法；

2.危害后果轻微（非防火期内，且未引起火情）；

3.及时改正（及时停止吸烟或用火）。
	1.《四川省森林公园管理条例》第二十三条第一款第二项  违反本条例规定，有下列行为之一的，由林业行政主管部门或其委托具备条件的森林公园管理机构责令纠正，赔偿损失，可并处200元以下罚款：

（二）在禁火区吸烟或用火的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款、第三款。

	6
	乱刻乱画、污损森林公园内设施的行为。
	同时符合下列条件：

1.初次违法；

2.危害后果轻微（乱刻乱画、污损园内设施面积不足1平方米）；
3.及时改正（及时停止违法行为，且主动复原状或者采取其他补救措施）。
	1.《四川省森林公园管理条例》第二十三条第一款第三项  违反本条例规定，有下列行为之一的，由林业行政主管部门或其委托具备条件的森林公园管理机构责令纠正，赔偿损失，可并处200元以下罚款：

（三）乱刻乱画、污损园内设施的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款、第三款。

	7
	在森林公园内不按指定地点经营的行为。
	同时符合下列条件：

1.初次违法；

2.危害后果轻微（经营活动经森林公园管理机构同意，并依法取得经营证照）；

3.及时改正（及时回到指定经营地点）。
	1.《四川省森林公园管理条例》第二十三条第一款第四项  违反本条例规定，有下列行为之一的，由林业行政主管部门或其委托具备条件的森林公园管理机构责令纠正，赔偿损失，可并处200元以下罚款：

（四）在森林公园内不按指定地点经营的。

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款、第三款。

注：《四川省林业和草原免予处罚清单》包括以上7种违法行为，但不限于有其他符合法律法规规章规定的免予处罚行为（情形）。

附件3

四川省林业和草原从轻或减轻处罚清单（试行）

	序号
	从轻或减轻处罚的情形
	相应法律法规依据

	1
	已满十四周岁不满十八周岁的未成年人有林草违法行为的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十条  已满十四周岁不满十八周岁的未成年人有违法行为的，应当从轻或者减轻行政处罚。

	2
	主动消除或者减轻林草违法行为危害后果的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第一项　当事人有下列情形之一，应当从轻或者减轻行政处罚：
（一）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；

	3
	受他人胁迫实施林草违法行为的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第二项  当事人有下列情形之一，应当从轻或者减轻行政处罚：

（二）受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的；

	4
	主动供述行政机关尚未掌握的林草违法行为的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第三项  当事人有下列情形之一，应当从轻或者减轻行政处罚：

（三）主动供述行政机关尚未掌握的违法行为的；

	5
	配合行政机关查处违法行为有立功表现的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第四项  当事人有下列情形之一，应当从轻或者减轻行政处罚：

（四）配合行政机关查处违法行为有立功表现的。

	6
	尚未完全丧失辨认或者控制自己行为能力的精神病人、智力残疾人有林草违法行为的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十一条  尚未完全丧失辨认或者控制自己行为能力的精神病人、智力残疾人有违法行为的，可以从轻或者减轻行政处罚。

注：《四川省林业和草原从轻或减轻处罚清单》包括以上6种违法情形，但不限于有其他符合法律法规规章规定的从轻或减轻处罚情形。

附件4

四川省林业和草原从重处罚清单（试行）

	序号
	从重处罚的行为
	相应法律法规依据

	1
	违反突发事件应对措施的林草违法行为。
	《中华人民共和国行政处罚法》第四十九条  发生重大传染病疫情等突发事件，为了控制、减轻和消除突发事件引起的社会危害，行政机关对违反突发事件应对措施的行为，依法快速、从重处罚。

	2
	在青藏高原区域内的国家公园从事资源开发利用活动造成生态破坏的行为。
	《中华人民共和国青藏高原生态保护法》第五十四条第一项  违反本法规定，在青藏高原有下列行为之一的，依照有关法律法规的规定从重处罚：

（一）在国家公园内从事资源开发利用活动造成生态破坏；

	3
	在青藏高原区域内的若尔盖等泥炭沼泽湿地开采泥炭或者开（围）垦、排干自然湿地的行为。
	《中华人民共和国青藏高原生态保护法》第五十四条第二项  违反本法规定，在青藏高原有下列行为之一的，依照有关法律法规的规定从重处罚：

（二）在星宿海、扎陵湖、鄂陵湖、若尔盖等泥炭沼泽湿地开采泥炭或者开（围）垦、排干自然湿地；

	4
	在青藏高原水土流失严重、生态脆弱的区域开展可能造成水土流失的生产建设活动的行为。
	《中华人民共和国青藏高原生态保护法》第五十四条第三项  违反本法规定，在青藏高原有下列行为之一的，依照有关法律法规的规定从重处罚：

（三）在水土流失严重、生态脆弱的区域开展可能造成水土流失的生产建设活动；

	5
	在青藏高原采集或者采伐国家重点保护的天然种质资源的行为。
	《中华人民共和国青藏高原生态保护法》第五十四条第四项  违反本法规定，在青藏高原有下列行为之一的，依照有关法律法规的规定从重处罚：

（四）采集或者采伐国家重点保护的天然种质资源；

	6
	在青藏高原擅自引进、释放或者丢弃外来物种的行为。
	《中华人民共和国青藏高原生态保护法》第五十四条第五项  违反本法规定，在青藏高原有下列行为之一的，依照有关法律法规的规定从重处罚：

（五）擅自引进、释放或者丢弃外来物种；

	7
	在青藏高原破坏自然景观或者草原植被的行为。
	《中华人民共和国青藏高原生态保护法》第五十四条第六项  违反本法规定，在青藏高原有下列行为之一的，依照有关法律法规的规定从重处罚：

（六）破坏自然景观或者草原植被；

	8
	在青藏高原猎捕、采集国家或者地方重点保护野生动植物的行为。
	《中华人民共和国青藏高原生态保护法》第五十四条第七项  违反本法规定，在青藏高原有下列行为之一的，依照有关法律法规的规定从重处罚：

（七）猎捕、采集国家或者地方重点保护野生动植物。

注：《四川省林业和草原从重处罚清单》包括以上8种违法行为，但不限于有其他符合法律法规规章规定的从重处罚行为（情形）。